
Anotace 

 

      Vývoj etiky umírání s příklady dobových uměleckých děl a s důrazem na 

křesťanský pohled. (Rozmezí 14.-16. století). 

 

Východiskem této práce je stručný popis eschatologie, rozvíjející se v rámci 

křesťanské etiky v průběhu morové apokalypsy pozdního středověku. Stěžejní část 

práce je zaměřena na změny individuálního i společenského vnímání smrti během velmi 

náročného období výrazné vlny morové epidemie pozdního středověku až raného 

novověku. 

 

Jsou sledovány záměny v přístupu a vyrovnávání se s atributem smrti. Cílem práce je 

shromáždit, analyzovat změny pojetí smrti během sledovaného období, zhodnotit jejich 

vliv  na  chování  člověka  prostřednictvím potvrzení či zamítnutí  nastolených  hypotéz. 

Dostupné materiály jsou doplněny náhledy dobové umělecké tvorby ztvárňující postoje 

člověka dané doby ke vnímání vlastní konečnosti. 

 

Klíčová slova 

Ars moriendi, Bible, carpe diem, černá smrt, eschatologie, flagelanti, macabrózní 

umění, memento mori, tance smrti, vanitas. 

 


